Av.Colombo, 5.790,BlocoP-03,subsolo– Campus Universitário–CEP87020-900 –Maringá–PRe-

mail:concurso@uem.br-Internet:www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 391/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando os editais nos 208, 324 e 376/2023-PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A atualização do Anexo II do Edital no 208/2023-PRH referente ao cronograma com as
principais datas do concurso público, em decorrência da prorrogação do prazo para
realização das provas por 30 dias corridos de acordo com o Edital no 324/2023-PRH e a
consequente alteração da data para publicação das bancas examinadoras, quando for o
caso, de acordo com o Edital no 376/2023-PRH, a partir do passo 12.

EVENTO

DATAS

Passo 12 Publicação das bancas examinadoras
13/12/2023 e
16/01/2024*

Passo 13
Prazo para impugnação de membros da banca
examinadora

5 dias úteis a partir
da publicação da

banca

Passo 14
Divulgação de datas para a prova escrita para
áreas sem pedido de impugnação (mínimo de 15
dias corridos antes da realização da  prova escrita)

A partir de
08/01/2023 ou
24/01/2024*

Passo 15
Divulgação de datas para a prova escrita para
áreas com pedido de impugnação (mínimo de 15
dias corridos antes da realização da  prova escrita)

A partir de
26/01/2024 ou
19/02/2024*

Passo 16 Realização da prova escrita
Data a ser definida

por área

Passo 17 Resultado final do concurso Até 02/04/2024

Passo 18 Período recursal ao Conselho Universitário
5 dias úteis a partir
da publicação do

resultado final
*Quando o departamento/área utilizar da prorrogação de prazo de acordo com os editais 324 e 376/2023-PRH.

Maringá, 21 de dezembro de 2023.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso